



Laba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis.
Saulė teka 7 val., leidžiasi 18
val. 2 min. Dienos ilgumas 11 val. 2 min.

Vardadieniai: šiandien – Novilas, Novilė, Novilta, Novyda, Novydas, Raminta, Ramintas, Rosita, Rozina, Rožė, rytoj – Geitautas, Geitautė, Geivyda, Geivydas, Milbartas, Milbartė, Rimtas, Rimtautas, Rimtautė, Rimtenė, Rimtenis, Rimtė, penktadienį – Ašvilas, Ašvilė, Ašvyda, Ašvydas, Ašvydė, Aušautas, Aušveitas, Aušvė, Aušvyda, Aušvius, Aušvydas, Aušvydė, Aušvys, Vydmina, Vydmimas.

Šiandien – Gavėnios pradžia. Pelenų diena.

**Namu
ūkis** 3 p.

Socialiniai
tinklai – tiksinti
XXI amžiaus
bomba? 4 p.

Linksmakalnio
veidai... mintys...
žmonės... 5 - 8 p.

Sulig pavasario saule pragydo
mažas paukštelis –
„Tramtatulis“ 6 - 8 p.

Prienų Turguje 7 p.

Birštono savivaldybės mere jau pirmajame ture išrinkta Nijolė Dirginčienė



Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė - su savivaldybės administracijos darbuotojais.

Praėjusį sekmadienį rinkome naujos kadencijos savivaldybių tarybų narius ir jau antrą kartą dalyvavome tiesioginiuose merų rinkimuose. Mūsų krašte pasikartojė prieš ketverius metus vykusių rinkimų scenarijus. Birštono savivaldybės gyventojai jau pirmajame rinkimų ture išsirinko savo valdžią.

Jie balsavo už darbų tęstinumą ir daugiausia mandatų skyrė Lietuvos socialdemokratų partijos Birštono skyriaus nariams. Jų lyderė **Nijolė Dirginčienė** jau pirmajame ture vėl buvo išrinkta mere. Preliminariais duomenimis, kartu su mere socialdemokratai turės 9 vietas Taryboje. Rinkimuose į Birštono savivaldybės tarybą mandatų taip pat gavo socialdarbiečių sąrašo atstovai (3), Judėjimas „Už vieningą Birštoną“ (2) ir TS-LKD partija (1).

Tiesioginiuose merų rinkimuose Birštono savivaldybėje antras buvo **Juozas Aleksandravičius**, trečia – **Jurgita Šeržentienė**, ketvirtas –

Darius Šeškevičius, penktas – **Remigijus Zolubas**.

Prienuose, kaip ir 2015-aisiais, vyks antras turas. Jame, kaip ir prieš ketverius metus, varžysis socialdemokratas, dabartinis rajono meras **Alvydas Vaicekuskas**, surinkęs 32,27 proc. rinkėjų balsų, ir partijos „Tvarka ir teisingumas“ atstovė **Loreta Jakinevičienė** (13,12 proc.). Toliau merų varžytuvių rikiuotėje pagal surinktą balsų skaičių liko **Egidijus Visockas** (Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga), **Arūnas Vaidogas** (LSDDP), **Algis Marcinkevičius** (Lietuvos laisvės sąjunga, liberalai), **Gintautas Bartulis** (Lietuvos libe-

ralų sąjūdis), **Vytautas Jonelis** (TS-LKD), **Dovilė Ručytė** (judėjimas „Už Prienų kraštą“) ir **Rima Zablačkienė** (Darbo partija).

Matyt, naujos kadencijos Prienų rajono savivaldybės tarybos sudėtis bus dar įvairesnė nei ankstesnė. Preliminariais duomenimis, joje daugiausia mandatų pelnė Socialdemokratų (6). Taryboje savo atstovus taip pat turės Valstiečių ir žaliųjų sąjunga (4), po 3 mandatų gavo socialdarbiečiai ir partija „Tvarka ir teisingumas“, po 2 – LLS (liberalai) ir judėjimas „Už Prienų kraštą“.

(Nukelta į 2 p.)

Kai blogiau yra geriau...

Justinas ADOMAITIS

„Už parduoto pieno kilogramą gaunu tik keliolika centų“, - skundžiasi ūkininkas ir čia pat motyvuoja toliau laikysiantis karves, neatsisakysiantis verslo, nes kaimynas gauna mažiau – jam tik dešimt centų supirkėjas numeta. Enciklopedinis tikro lietuviu pavyzdys.

Ši „nacionalinė vertybė“ jau peržengusi savo valstybės ribas, ją sėkmingai išnaudoja verslininkai, prekybininkai. Be jokios abejonės, ji patinka ir politikams, formuojantiems šalies agrarinio sektoriaus vizijas ir misijas. Neseniai žemės ūkio ministras žiniasklaidai ištrimitavo, jog šių metų sausio mėnesį, lyginant su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu, maisto kainos sumažėjo 0,02 proc. Žinia tarytum privalėtų kelti tautiečių optimizmą, tačiau Europos Komisija tuo nėra įsitikinusi. Lietuvoje tarp ES šalių klesti didžiausia pajamų nelygybė ir skurdas. Pavyzdžiui, Vilniaus gyventojui tenkanti BVP dalis artima ES vidurkiui, tuo tarpu regionuose ji nesiekia dviejų

trečdalių. Skurdas Lietuvos kaime pasiekęs kritinę ribą. Galime tik pasidžiaugti, jog Latvijoje skurstančiųjų daugiau. Beveik trečdalis dirbančiųjų gauna skurdo riba laikomą 367,16 Eur atlyginimą, o 6 proc. dirbančiųjų negauna jokių pajamų. Tarp trijų Baltijos šalių Lietuva neatrodo prastai. Ekonomikos ekspertai pasiskaičiavo, jog teoriškai imant 1000 Eur atlyginimą „popieriuje“, estas „i rankas“ gauna 871 Eur, lietuvis – 772 Eur, latvis – 718 Eur. Taip atsitikę dėl vadinamojo neapmokėtinamojo minimumo: Estija nustatė 500 Eur, Lietuva – 233,25 Eur, Latvija – 34,85 Eur.

Mūsų šalis Europos žemyne prikiama žemdirbystės regionui: pa-

lankios sąlygos vystyti gyvulininkystę, augalininkystę, daržininkystę, sodininkystę. Pasikartojančius ekonomikos sunkmečius geriausiai amortizuoja ir išveda iš krizių būtent žemės ūkis. Į agrarinį sektorių investuoti ES ir valstybės milijardai atsiperka galutinėje maisto grandinėje nuo fermos iki stalo. Ministro optimizmas (0,02 proc. sumažėjusios maisto produktų kainos) orientuotas į parduotuvėje apsilankanti žmogų.

Lietuva laikoma didžiųjų prekybos tinklų gimtine (prisiminkime, kas 2003 m. balsuojantiejiems dėl narystės ES siūlė nemokamo alaus). Šiandien minėti „grandai“ apgailestauja, jog lietuvis parduotuvėje apsilanko 3,5 karto per savaitę, tuo tarpu lenkas – 1,2 karto per dieną. Neišnaudojame galimybių?..

Šalies pieno gamybos sektorius šiandien vis dar gyvas, nors verslo sąlygos artimos ekstremalioms. Apie 40 tūkst. Lietuvos regionų gyventojų laiko karves, kurios teoriškai

(Nukelta į 6 p.)

Kovo 8 – Tarptautinė moterų solidarumo diena

Moters paskirtis – atskleisti grožį. Moteris kuria jaukumą, o jis susijęs su grožiu. Grožis ir jaukumas eina koja kojon. Pačia moterimi gėrimasi ir grožimasi, ji taip pat turi gebėjimą pamatyti ir atskleisti kito žmogaus vidinį grožį. Moteris graži dar ir dėl to, kad ji turi ypatingą duotą gebėjimą būti dėl kito. Tai nereiškia, kad vyrai nemoka puošti kitų ar nemoka būti dėl kito, tiesiog moteris turi ypatingą jautrumą kitam ir tas jautrumas leidžia jai ypatingu būdu atrasti grožį ir jį atskleisti. (Popiežius Jonas Paulius II)



Prienų rajono savivaldybės
ir laikraščio „Gyvenimas“ krepšinio
2018 - 2019 m. pirmenybės

2019 m. kovo 10 d. (sekmadienį)

Prienų sporto arena (Pramonės g. 20, Prienai)

Finalai

10:30 Varžybos dėl 7 vietos „Balbieriškis“ – „Pušynė“
12:00 Mažosios taurės finalas „PMVD“ – „Prienai-Tango Pizza“
13:30 Rungtynės dėl 3 vietos „Šilavotas“ – „Stadionas“
15:00 Triaškių metimų konkursas
15:45 Didysis finalas „Stakliškės“ – „Dvariukas“
17:15 Metimų konkursas
17:30 Pirmenybių uždarymas ir apdovanojimai

Varžybų organizatoriai ir rėmėjai:

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ Prienų kūno kultūros ir sporto centras



PRIENAI

Kultūros ir laisvalaikio centras

KOVO 14 D.
19 VAL.

Nuomonė

Rytas STASELIS



10 svarbių patarimų prieš rinkimus

Praėjusią savaitę mėginau paaiškinti, į kuria maždaug už save ir savus agituojančią pusę jums derėtų atkreipti dėmesį. Gavosi kažkaip keistai, tarsi – atžagaria ranka. Kita vertus, globali žiniasklaidos kompetencijų organizacija „Intrernews“, kurios dalis Vilniuje esu, bendradarbiaudama su Atsakingos žiniasklaidos centru Rygoje ir Lietuvos LRT, sudėliojo viską daug išsamiau ir puikiau. Taigi: kaip reaguoti į kandidatų pažadus? Jie gana dažnai būna vienodi, grįsti įvairiose šalyse patirta rinkėjų reakcija, tačiau mums visiems svarbūs atsakymai – kaip mes galėtume į galimą mūsų smegenų plovimą reaguoti.

Turėkite kai kurias pastabas galvoje eidami pakartotinai balsuoti. **Politikai dažnai siekia mums įpiršti įvaizdį, edą „Aš – pažįstamas, todėl patikimas“, todėl derėtų už mane jums balsuoti.**

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Svarbu eiti į gyvus susitikimus su kandidatu, užduoti rūpimus klausimus, nesuteikti pasitikėjimo be pagrindo. Pasidomėkite, koks žmogus slepiasi už rinkiminių plakatų ir šūkių. Būtina išsikelti sau klausimą, ar politikas su visuomene bendravo ir rūpinosi gyventojų problemų sprendimu visada ar tik prieš rinkimus.

Jie tvirtina, esą „Aš esu ne politikas“, todėl visi, kuriems klasikinė politika nusibodo, turėtų pasirinkti kažin ką nauja.

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Kad ir kaip kandidatai bando atsiriboti nuo politikos, jie kandidatuoja į politinius postus ir tapę merais, Seimo ar savivaldybių tarybų nariais, užėmę prezidento postą, tikrai negalės sakyti, kad jie nėra politikai ir politika neužiima. Be to, verta prisiminti, kad norėdami įgyvendinti savo rinkiminius pažadus, politikai turės kalbėtis su kitomis politinėmis jėgomis, net jeigu nuo jų prieš rinkimus atsiriboja.

Jie stengiasi įpiršti mums idėją - „Aš – tas, kuriuo turi patikėti...“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Klausykite, ką sako politikas, ir stebėkite, ar jis nekalba vien tik lozungais ir klišėmis. Ar žada tik pokyčius, bet nepasako, ką ir kaip ketina konkrečiai keisti? Ar jo žadami pokyčiai apskritai yra įgyvendinami.

„Aš – savas“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Tai, kad politikas yra kilęs iš to paties miesto ar kaimo, arba kad jis tos pačios tautybės kaip ir jūs, dar nereiškia, kad jis jus visiškai supranta, ir kad jo patirtis buvo identiška jūsų patirčiai. Pasistenkite pasidomėti politiku giliau, sužinoti, kokie žmonės jį supa, iš kokios aplinkos jis atėjęs, kokius darbus dirbęs, kokios jo tikrosios, o ne deklaruojamos vertybės.

„Aš žinau, ko tau reikia“ (ta prasme ligi pilnos laimės).

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Rinkiminiai šūkių ir kalbos – tik fasadas, žiūrėkite, kas yra už jo. Ar kandidato elgesys ir gyvenimo pasirinkimai atitinka tai, apie ką jis kalba? Ar pats nebuvo teisiama dėl korupcijos, o dabar žada su ja kovoti?

Įsitikinimas: „Aš – tinkamiausias šiai tautai“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Ieškokite tikrų žmonių, o ne jų įvaizdžių. Stebėkite, ar nėra dirbtinai keliami konfliktai, ar kandidatas žada visus apginti ir visais pasirūpinti – užduokite sau klausimą, ar tai yra įmanoma.

„Aš – sprendimas viskam“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Visada verta bent akimirka susimąstyti, ar tai, ką žada politikas, yra įgyvendinama. Ar tikrai įmanoma, kad bus išspręstos visos problemos, o pensijos ir atlyginimai augs dvigubai? Ar politikas jau yra išsprędęs konkrečias problemas, ar tik kalba apie jų sprendimą?

„Aš – palaikomas ir populiarus“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Visada pravartu atkreipti dėmesį, kas palaiko politikus – ar tai yra anonimai, ar realūs žmonės, ar jūs tuos žmones pažįstate? Kokie yra jų argumentai, ar jie remiasi tik „patinka – nepatinka“? Ar tie palaikytojai patys priklauso politinei jėgai, ar jie patys kandidatuoja?

„Aš – savaimė geresnis“

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Užduokite sau klausimą, ar kažkuri asmeninė kandidato savybė yra lemiamą pareigose, į kurias jis pretenduoja? Ar jums iš tiesų rūpi kandidato amžius, šeimyninė padėtis, kilmė, ar visgi jums labiau rūpi jo gebėjimai ir kompetencijos?

Kova be taisyklių

Kaip nepasiduoti manipuliacijai? Prieš atiduodami savo balsą, atidžiai perskaitykite rinkimų biuletenį, ar tikrai balsuosite už tuos, už kuriuos ruošėtės? Jeigu rinkimų kampanijos elementai jus smarkiai erzina, galbūt tai – konkurentų darbas? Tikrinkite, ar jums į rankas patekę leidiniai nėra reklaminio pobūdžio, ar jie objektyvūs?

Dėmesio!

Birštono onkologinių ligonių klubo „Viltis gyventi“ narius kviečiame į ataskaitinį susirinkimą, kuris vyks **balandžio 3 d. 17 val.** Birštono Carito bendruomenės namuose. Kviečiame dalyvauti!

Angelė Kederienė
Klubo „Viltis gyventi“ pirmininkė

PRANEŠIMAS

2019 m. kovo 28 d. 10 val. UAB „Hidrosta“ patalpose, Pramonės g. 9, Prienai, kviečiamas visuotinis bendrovės akcininkų susirinkimas.

Susirinkimo darbotvarkė:

1. Dėl bendrovės valdybos ataskaitos už 2018 metus.
2. Dėl įmonės finansinės ataskaitos už 2018 metus tvirtinimas.
3. Pelno (nuostolio) paskirstymas.

Susirinkimas vyks UAB „Hidrosta“ patalpose, Pramonės g. 9, Prienai.
Valdyba

Mieli kraštiečiai!

Nuoširdžiai dėkoju, kad kovo 3 dieną vykusiuose savivaldos rinkimuose Jūs išreiškėte didžiulį pasitikėjimą manimi ir visa Socialdemokratų partijos komanda.

Laukia antrasis Prienų r. savivaldybės mero rinkimų turas, tad kviečiu palaikyti mane kovo 17 d. ir suteikti man galimybę toliau garbingai tarnauti savo krašto žmonėms.

Pagarbiai - kandidatas į merus Alvydas Vaicekuskas

Politinė reklama. Bus apmokėta iš LSDP Prienų skyriaus rinkiminės sąskaitos. Užs.Nr.052



Gerb. Prienų krašto žmonės!

Tariu ačiū, kad balsuodami ir palaikydami mūsų komandą Jūs išreiškėte pasitikėjimą manimi, kaip politike, kaip žmogumi, kuriam nuoširdžiai rūpi mūsų krašto žmonės, jų gerovė. Dėkoju visiems partijoms „Tvarka ir teisingumas“ kandidatams į Prienų rajono savivaldybės tarybą už atsakingus politinius žingsnius, kuriuos kartu žengėme pažangios ir efektyvios savivaldos kūrimo keliu. Sakau ačiū už toleranciją visiems kandidatams į Prienų rajono savivaldybės Merus ir Tarybą. Manau, kad politinė kultūra yra labai svarbi kiekvienam politikui.

Nuoširdžiai Jūsų, Loreta Jakinevičienė

Politinė reklama. Bus apmokėta iš partijos „Tvarka ir teisingumas“ rinkimų sąskaitos. Užs.Nr.053

Birštono savivaldybės mere jau pirmajame ture išrinkta Nijolė Dirginčienė

(Atkelta iš 1 p.)

po 1 – Lietuvos liberalų sąjūdis ir Darbo partija.

Pirmadienio rytą į telefono skambučius ar elektroninius laiškus atsiliepę partijų lyderiai ar jų atstovai rinkimų rezultatus vertino įvairiai. Alvydą Vaicekuską džiugina tai, kad žmonės pastebi ir vertina padarytus darbus, kad mato Prienuose vykstančias permainas. Rinkimų rezultatais patenkinta ir Loreta Jakinevičienė, nes jai teko varžytis su pakankamai stipriais konkurentais ir pasiekti rezultatai kalba patys už save. Algis Marcinkevičius sako, kad jų strategija – pasikviesti jaunų žmonių pasiteisino. Tai, kad ir partija, ir jis pats, kandidatuodamas į merus, surinko panašų skaičių balsų, liudija, kad einama teisingu keliu. Rimai



Sekmadienį Prienuose, J. Basanavičiaus rinkimų apylinkėje.

Zablackienei apmaudu dėl rezultatų. Artimiausiu metu darbiečiai planuoja sušaukti skyriaus tarybą ir išanalizuoti priežastis, lėmusias jų ma-

nymu, prastą rezultatą rinkimuose.

„Labai noriu padėkoti visiems už išreikštą paramą, pagalbą ir pasitikėjimą. Taip pat dėkoju oponentams už konstruktyvius debatus. Manau, kad per tokį trumpą laiką, kaip naujai susibūręs komitetas, pasiekėme gerus rezultatus, o toliau - viskas tik priešakyje. Mes esame pasirengę dirbti Prienų kraštui ir įrodyti, kad mūsų pažadai gali virsti realiais darbais. Kviečiu visus konstruktyviam darbui, nes nuo mūsų sprendimų šiandien priklauso Prienų krašto žmonių gerovė rytoj.“ - kalbėjo į savivaldybės merus kandidatavusi D. Ručytė.

Tikimės, kad kituose laikraščio numeriuose rinkimų rezultatų nuotaikomis pasidalins ir kitų partijų žmonės.

Ramutė Šimukauskaitė



Balsuoja birštoniečiai Modestas ir Bernadeta Avizos.

Kovo 8-ąją – Tarptautinę moterų solidarumo dieną – kviečiame į šventę!

KOVO 8 D. 18 VAL.
PRIENŲ KULTŪROS IR LAISVALAIKIO CENTRE VYKS **METŲ MOTERS APDOVANOJIMAI, PO KURIŲ VISIEMS SUSIRINKUSIEMS KONCERTUOS R. DAMBRAUSKAS SU GRUPE**



Renginys nemokamas.

KINUOSE NUO VASARIO 22 D.
PAREMTA TIKRAIS ĮVYKIAIS



BIRŠTONO KULTŪROS CENTRE
Kovo 7 d. 19:00 val.



Kultūros kryžkelė

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

Linksmakalnio veidai... mintys... žmonės...

Vasarį Prienų rajono pašonėje įsikūrusio Linksmakalnio laisvalaikio salėje buvo pristatytas fotografijų albumas „Veidai... mintys... žmonės“, pasakojantis apie šio buvusio uždaro karinio miestelio savitumą, nepagražintą realybę ir jo gyventojus. Įdomu tai, kad albumą parengė ne vietos bendruomenės nariai, o du kūrybingi Prienų krašto žmonės – buvusi Linksmakalnio laisvalaikio salės kultūros darbuotoja, balbieriškietė Ilona Petraškaitė – Mitrulevičienė ir fotomenininkas, Išlaužo seniūnijos verslininkas Raimondas Puišys.



Į klausimą, kodėl fotoalbumas skirtas būtent Linksmakalniui, jo idėjos autorė Ilona Mitrulevičienė sako, kad kūryba neapsiriboja geografine ar gyvenamąja vieta, juolab laiko sąvoka. Jei žmogus surado palankią aplinką savirealizacijai, visai nesvarbu, kur jis gyvena.

Jau pačią pirmąją darbo dieną, nuo autobuso stotelės į miestelį atėjusi pėsčiomis pro tvėnkinius vedančiu vaizdingu keliu, ji iškart pajuto išskirtinę Linksmakalnio aurą. Kiek vėliau, pradėjus bendrauti su vietiniais žmonėmis, patyrus, kiek daug čia šviesių, kūrybingų žmonių, asmenybių, išpūdis dar labiau sustiprėjo. Kirbėjo noras pristatyti miestelį per čia gimusių, augusių, gyvenančių ir kuriančių žmonių istorijas, veiklas, pomėgius ir iniciatyvas. Juolab kad artėjo 25-erių metų sukaktis, kai Linksmakalnio miestelį paliko sovietų kariai.

Nuo 1944 metų keli tūkstančiai kariškių bei vertėjų dirbo ir gyveno Linksmakalnyje veikusiam slapta kariniame objekte, KGB radio-techniniame žvalgybos centre, kuriame klausėsi užsienio radijo stočių ir šifruotų radijo pranešimų. Tik 1993 m. slaptam kariniam objektui atvėrus vartus, miestelyje pradėjo kurtis naujakuriai, prie šeimos šaknų

sugrįžo iš čia kilę žmonės.

Bėgo metai, gyvenvietė ir žmonės keitėsi, tačiau joje iki šiol išlikę laiko tėkmei nepavaldžių ženklų. Rūpėjo spėti užfiksuoti miestelį nepagražintą, tikrą, sustingusį laike bei parodyti, kaip jį keičia žmonės. Juolab kad per praeitą laikotarpį apie Linksmakalnio miestelį nebuvo išleista nė vieno leidinio.

„Savo sumanymu išleisti fotoalbumą apie miestelį pasidalinau su fotomenininku Raimonu Puišiu, kuris, mano nuostabai, užsidegė idėja ir entuziastingai kibo į darbus. Dirbti su juo buvo lengva, nors jis labai užimtas žmogus. Susitarti su žmonėmis dėl susitikimų, įkalbinti juos fotosesijai prireikė daugiau pastangų. Teko prašyti pažįstamų tarpininkavimo, iš tolo pristatyti savo idėją, įgyti gyventojų pasitikėjimą, o apsilankius bendrauti ne vieną valandą, kad užsimegzėtų ryšys. Labai džiaugiuosi Linksmakalnio gyventojų nuoširdumu ir pagalba. Jie ir patys siūlė, ką miestelyje reikėtų nufotografuoti,“ – pasakoja I. Mitrulevičienė.

R. Puišys prisimena, kad viskas prasidėjo nuo Užgavėnių šventės Linksmakalnyje, kuomet jis buvo paskiriamas joje dalyvauti, suvaininti vieną personažą. „Man liaudies tradicijos įdomios – atvažiuau, kartu ir

pafotografavau. Patiko ir miestelis, ir jo žmonės. Kadangi dažnai važiuoju pro šalį, nes už Išlaužo turiu kaimo turizmo sodybą, pradėjau užsukti į Linksmakalnį – jame radau daug įdomybių, kurias norėjau nufotografuoti,“ – sakė R. Puišys.

Taip gimė fotografijų paroda apie Linksmakalnį, jo istoriją, žmones, jų puoselėjamas tradicijas, kasdienio gyvenimo ir šventinės akimirkas, kuri miestelio laisvalaikio salėje buvo eksponuojama praėjusių metų rugpjūtį. Įpusėjus darbui, buvo gautas Kauno rajono savivaldybės finansavimas, paraišką pateikė Samylų kultūros ir laisvalaikio centras (Linksmakalnio laisvalaikio salė yra šio centro filialas, – aut. pastaba), projekto koordinatore Rimantė Adomaitytė, todėl atsirado galimybė išleisti ir fotografijų albumą.

„Tokio rezultato, kurį išvydau Raimondo nuotraukose, nesitikėjau. Jose – ir skaudu miestelio tikrovė, ir džiugios šiandienos akimirkos. Jokios režisūros, dirbtinumų, perdėto demonstravimo. Galbūt todėl vaizdai nuotraukose veikia jausmus,“ – tikina albumo idėjos autorė.

Ypač akį patraukia kadrai, kuriame – praeito amžiaus Lustbergio (vok. *Lustberg* – linksmybių kalnas) miestelį menantys relikvai. Tai – ir kelias į miestelį, ir senasis parko grindinys, kuris buvo užpiltas žemių sluoksniumi, ir vokiečių belaisvių statyti namai. Vėliau belaisviai buvo sušaudyti, jų kapų vieta apytikriai žinoma, o atminčiai miestelyje pastatytas memorialinis akmuo. Prie jo atvyksta pagarbą atiduoti vienos nevyriausybinės organizacijos iš Vokietijos nariai, Birštono ir Lecko miestų bendro projekto „*Susitaikymas nepaisant kapinių*“ dalyviai.

R. Puišys surado ir nufotografavo į Raudonąją knygą įrašytą gegužraibę – ši reta gėlė dar žydi miestelio apylinkėse, galbūt todėl ji pasirinkta Linksmakalnio herbui. Niekur kitur,

(Nukelta į 8 p.)

„Saugesnio interneto savaitė 2019“ bibliotekoje ir jos padaliniuose

Vasario mėnesį daugelyje pasaulio šalių (daugiau nei 120 šalių) jau 16 kartą buvo minima Saugesnio interneto diena. Jos tikslas – atkreipti dėmesį į aktualius skaitmeninius iššūkius, skatinti saugesnį, ypač vaikų ir jaunuolių, naudojimąsi internetu ir skaitmeninėmis technologijomis. Šviečiamosios saugesnio interneto veiklos vyko visą savaitę ir Prienų Justino Marcinkevičiaus viešjoje bibliotekoje bei jos padaliniuose. Šių metų akcijos šūkis – Kurkime geresnį internetą kartu!

Vasario 6 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešjoje bibliotekoje Prienų „Žiburio“ gimnazijos 1d klasės gimnazistai kartu su direktorės pavaduotoja ugdymui Daiva Sabanskiene, informacinių technologijų mokytoja Marija Plauskaite stebėjo diskusiją „Šiandien tu – rytoj apie tavę!“ apie patyčias internete su žymiais Lietuvos socialinių tinklų influenceriais bei vlogeriais: Viktorija Šaulyte (sokoladass), Edvinu Navicku (3dvinas) ir Giedre Valavičiute (Dydys nesvarbu) transliacijos kartojimą. Renginys skirtas Saugesnio interneto savaitėi. Ašmintos biblioteka prie asociacijos „Langas į ateitį“ organizuojamos vienos iš projekto „Prisijungusi Lietuva“ veiklų, teminės akcijos „Saugesnio interneto savaitė“, prisijungė vasario 5 - 8 dienomis. Bibliotekos lankytojai noriai dalyvavo šioje akcijoje ir pasitikrino savo žinias apie naudojimąsi kompiuteriu, internetu, e-paslaugomis, sprenddami įvairius testus. Balbieriškio bibliotekoje taip pat paminėta Saugesnio interneto savaitė. Jos metu bibliotekos lankytojai – interneto vartotojai sužinojo, kad naudojantis neaprepiamu informacijos kiekiu, galima susidurti su internete egzistuojančiais pavojais, mokėsi jų išvengti. Vasario 5 d. Jiezno bibliotekoje susirinkę vyresnieji mokiniai noriai diskutavo apie pasaulį siejančio ryšio galimybes, teigiamus ir neigiamus interneto aspektus, su kuriais susiduriama kasdien ir įvairiose situacijose. Apie tai, kad vis daugiau iššūkių internete sulaukia vaikai ir jaunimas, bibliotekininkės Vilma ir Sigutė vasario 7 d. kalbėjosi su į biblioteką atėjusiais Jiezno gimnazijos trečiokais ir jų mokytoja Ramute Bubniene. Pasirodė, vaikai labai daug žino apie interneto naudą ir jame tykančius pavojus, todėl jiems buvo pravartu pasimokyti sudaryti saugius slaptažodžius, suprasti nuotraukų skelbimo viešai taisykles. Vasario 5 dieną Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko edukacinis užsiėmimas „Nuotraukų skelbimas internete“, skirtas Saugesnio interneto savaitėi, kuriame dalyvavo Prienų rajono socialinių paslaugų centro VDC „Pienės pūko“ lankytojai kartu su socialine darbuotoja Rita Bagdonavičiute. Vaikai puikiai susidorojo su užduotimi – suskirstyti nuotraukas į tinkamas ir netinkamas viešinti internete. Užsiėmimo metu ne tik buvo kalbama, į ką svarbiausia atkreipti dėmesį dalinant nuotraukomis, su vaikais taip pat buvo diskutuojama, ką reišia jaustis saugiai internete, kokie pavojai gali iškilti dalinant asmeninius duomenis su nepažįstamaisiais, kaip saugiai apsipirkti, kur kreiptis, susidūrus su patyčiomis ar kitomis grėsmėmis. Veiverių bibliotekoje vasario 5 dieną vyko edukacinis užsiėmimas „Būk sau-

gu ir draugiškas internetas“, kurioje dalyvavo Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos 5 klasės mokiniai su auklėtoja Alina Ambrulevičiene. Pamokoje bibliotekininkės Ramunė Celiešienė ir Oksana Venskūnienė pasakojo vaikams apie saugų internetą, pavojus, tykančius virtualioje erdvėje, kaip bendrauti su žmonėmis, sutiktais internete, kokiose situacijose galima pasidalinti privačia informacija. Pamokos metu akcentuota, kad nereikėtų viešinti jokios asmeninės informacijos. Buvo peržiūrėtas vaizdo siužetas „Nešok su vilku“, kuris padėjo geriau suvokti, kaip elgtis internete, paskatino saugiau ir atsakingiau naudotis informacinėmis technologijomis. Vėliau bibliotekininkės pakvietė į interaktyvią veiklą „Nuotraukų skelbimas internete“. Užsiėmimo metu buvo diskutuota, kokias nuotraukas ir kodėl galima skelbti internete. Naujosios Ūtos biblioteka vasario 4 - 9 d. taip pat dalyvavo akcijoje „Saugesnio interneto savaitė“. Jos metu su interneto vartotojais buvo kalbama, kaip saugiai naudotis internetu, sprendžiami testai, vaikai žiūrėjo filmą „Saugesnis internetas mokinių akimis“. Vasario 6 dieną Skriaudžių bibliotekoje vyko mokymai „Saugus internetas mūsų gyvenime“. Dalyviams sudomino testai „Pasitikrink saugesnio interneto žinias“. Atlikdami testus, jie diskutavo dėl abejojamų atsakymų, po to aptarinėjo ir tikslo saugesnio interneto žinias. Vasario 5 - 8 dienomis Strielčių bibliotekoje vyko renginiai, kurių metu gyventojai buvo supažindinti su saugumo svarba ir nauda, mokėsi saugiai elgtis internetinėje erdvėje. Bibliotekos lankytojai sprendė saugaus interneto testus „Pasitikrink savo IT žinias“ ir „Pasitikrink saugesnio interneto žinias“. Saugesnio interneto savaitėi skirtas užsiėmimas Stakliškių bibliotekoje vyko vasario 7 dieną. Renginyje dalyvavo Stakliškių gimnazijos trečiosios klasės mokiniai su savo mokytoja Rasa Noreikiene. Vasario 7 d. Išlaužo bibliotekos lankytojai savo saugesnio interneto žinias patitikrino svetainėje www.epilietis.eu. Vasario 8 d. Kunigiškių bibliotekoje vyko edukacinis užsiėmimas „Geresnis internetas - visų mūsų atsakomybė!“ Susirinkusiems vaikams bibliotekininkė papasakojo apie pavojus internete ir visi kartu pažaidė simuliacinį žaidimą „Geresnis internetas - visų mūsų atsakomybė!“ Saugaus interneto savaitė taip pat buvo minima Vyšniūnų, Vėžionių bibliotekose. Renginiai, skirti Saugaus interneto savaitėi, visiems juose dalyvavusiems priminė: internetas gal niekada ir nebus visiškai saugus, bet visų pastangomis saugesnis jis tikrai gali tapti!

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos informacija



Pavasario monai

Nors kasryt diena prašvinta gera valanda anksčiau nei žiemos pradžioje kad būdavo, nors miesto šaligatviai jau baigia pamiršti šalto sniego skonį, o vėjai padūkėliai kartais siunta keldami dulkių šokių konkursus, ir saulė vis dažniau skaidrina tamsumas žmonių širdyse ir nejučia visiems išiebdama naujų vilčių, - žiemos draiskanu, lyg nesurinktų šiukšlių, dar kur ne kur motosi pakrūmėse, dar naktimis žiema bando iš paskutinių jėgų paspausti žemę, tarsi minkydama kietą tešlą, ir retskyiais dar pažnaibo praeviams nosis ar neuždengtas kepturėmis ausis. Sniegas jau visur beveik visas išsilydęs ir ištirpęs, skambiais varvekliais varpeliais išlašėjęs, pagrioviais, pakračiais išsibėgiojęs, upeliukais nuklejęs bei atgal į debesį nuskridęs. Ant šaligatvio plytelių savo ryškias ir taškuotas nugarėles šildo dievo karvytės, gaila, kad taip besišildant daug jų po praevių batais žūva. Ant karklų šakelių kačiukai savo švelnius kailiukus kedena. Darželiuose prie namų baltos snieguolės nedrąsiai sveikinasi, tulpės, narcizai, krokai palengva savo galvelės iš namų kiša laukan. Paukščiai medžiuose lyg keisdami paminomis keičiasi savo margumais ir vis garsėjančia šneka. Daug pavasario ženklų ir motosi, ir girdisi, tik, gaila, aš dar jo neuždužiu. Mano pavasaris ateina kvėpėdamas.

Kur tu, pavasari? Aš taip noriu įkvėpti pilna krūtine tavo pažadų aromato, suplakto iš alsuojančios žemės, vėjo, švelniai gaivaus ir nepikto, ir naujos visa ko gvybės, lyg kūdikystės kvapo! Net jei pažadėjęs ir netesėsi, visvien, pavasari, žadėk, meluok, nes tik taip svajonės skleidžia sparnus, įgavusios naują žalią vilį!

Alma D.J.



Linksmakalnio veidai... mintys... žmonės...

(Atkelta iš 5 p.)

tik Linksmakalnyje, gali aptikti ir simbolinį Lito kapą. Pro fotografo akis neprasprūdo ir apiešti sovietinės bazės pastatai su išlikusiais užrašais rusų kalba. Ant šio sustabdyto, praeitį menančio vaizdo užkėlęs dabarties akimirka - iš surūdijusia tvora apjuostos bazės teritorijos išeinančius žmones - R.Puišys sukūrė laikinumo ir pokyčių pojūtį. Buvusiam slaptame objekte dabar išsikūrusi gyvūnų prieglauda „Penka koja“, priklausomybės ligų reabilitacijos bendruomenė „Sugrįžimas“.

„Be šiltų atsiliepimų apie albumą, sulaukėme ir priekaištų, kodėl jį sudėtos ir nuotraukos, kuriose užfiksuoti išplėsti ir palikti likimo valiai miestelio pastatai vaiduokliai su kiaušymėmis vietoj langų (dalis jų – privati nuosavybė), sovietinė atributika. Bet juk gyvenimas miestelyje sparčiai keičiasi, viešosios erdvės gražėja, kuriasi verslininkai, praeis kiek laiko, ir nebeliks šių istorijos liudininkų...“ - svarsto I.Mitrulevičienė.

„Eidama per miestelį, kalbindama juos ateiti į renginius, sutikau įvairių žmonių, artimiau juos pažindama išgirdau labai įdomių gyvenimo pasakojimų...“ - teigia Ilona. Ypač ją sujauo Kazimierio Čekavičiaus šeimos istorija, kurią panoro įamžinti nuotraukose.

Kazimieras gimė 1935 metais. Jo senelis turėjo 8 ha žemės Linksmakalnyje. Pokariu 13 -kos metų berniukui teko išgyventi prievartinio



Fotoalbumo apie Linksmakalnį autoriai R.Puišys ir I.Mitrulevičienė.

iškėlimo iš gimtųjų namų siauba, kuomet, kuriantis sovietinei bazei, žemė buvo nusavinta, teritorija aptverta spygliuota viela. Jo motina taip ir nesutiko išsikelti, todėl, tuometinių administratorių leidimu, jai buvo suteikta teisė kurtis „savoje“ žemėje, už tvoros. Deja, pradėtos naujo namo statybos taip ir liko neužbaigtos mirus šeimos tėvui... Po daugelio metų K.Čekavičius su žmona Danute į Linksmakalnį sugrįžo iš Kauno ir čia apsigyveno, kaip jis pats sako, arčiau savos žemės.

I.Mitrulevičienė susipažino su puodžiumi, edukacijų rengėju Gintautu Gružausku, kurio keramika išsiskiria liaudiškais ornamentais. Miestelyje gyvena ir kuria buvusį žemietį iš Prienų rajono liaudies meno tradicijų puoselėtoja Aldona Andriuskevičienė, nuostabių margučių

raštų meistrė ir paveikslų autorė.

O bendradarbiaujant su menininke Rasa Puišiene, įgyvendinta Palinkėjimų gatvės idėja – naujai užlieto asfalto pakraščiuose akriliniiais dažais buvo užrašyti vaikų linkėjimai Linksmakalniui. „Jų mintys tarsi patvirtina, kad kelias niekad nesibaigia, jis veda...“ - pastebi pašnekovė.

Kita šviesuolė Elvyra Adomaitienė, pasitikėdama naują kultūros darbuotoja, jai padovanojo 100 metų senumo audeklą, kuriame išėivės lietuvės kryželiu išsiuvinėjusios Vytį. I.Mitrulevičienė šiai relikvijai, parvežtai iš JAV, surado garbingą vietą – įrėmintą ji papuošė Linksmakalnio laisvalaikio salę.

Fotoalbume įamžintos ir darbščios miestelio moterys, iš atskirų kvadratėlių sunėrusios antklodę, skirtą Europai. Ji tarp daugybės kitų



šio projekto dalyvių darbų pernai buvo eksponuota Kauno rotušėje.

Akivaizdu, kad 2018 m. laisvo miestelio 25 -metį atšventusiame Linksmakalnyje verda gyvenimas, gyvena kūrybinių idėjų nestokojanti

bendruomenė. Nemažai įdomių žmonių, jų istorijų, vaizdų dar liko už kadro, todėl, I.Mitrulevičienės įsitikinimu, fotoalbumas apie miestelį ir jo gyventojus galės būti pildomas...

Dalė Lazauskienė

Sulig pavasario saule pragydo mažas paukštelis – „Tramtatulis“

(Atkelta iš 6 p.)

plojimais jie dėkojo ir drąsino jaunuosius atlikėjus.

Apgailestauta dėl vieno – jaunųjų lietuvių liaudies atlikėjų rajone mažta. O pasidžiaugta tais mūsų krašto mokytojais, folkloro kolektyvų, kapelių vadovais, kurie stengiasi atgauti daugelio užmirštas liaudies dainas ir kitus kūrinius, juos įtraukdami į koncertines programas, ruošdami vaikus šventėms, konkursams, organizuodami visokiausius ratelius ir būrelius. Todėl yra vilties, kad senovėje dainuotos dainos, grotos melodijos, kurti pasakojimai išgyvens atgimimą, tarp jaunimo atsiras liaudies tradicijų tęsėjai.

Konkurso programa prabėgo akimirksniu, vienam kitam atlikėjui „koją pakišo“ jaudulys, bet konkurso „Tramtatulis“ sumanytoja mokytoja G.R.Pečiulienė už liaudies tradicijų sklaidą padėkojo visiems atlikėjams, jų vadovams,



G. Galeckaitė.

apgailestaudama dėl to, kad ne visi bus pakviesti į regioninį turą.

Komisijos sprendimu, kovo 22 d. Prienų KLC scenoje dar kartą pasirodys šie atlikėjai ir kolektyvai: dūdelėmis grojusios Austėja Naujokaitė, Indrė Šipavičiūtė, kanklininkė Gabija Galeckaitė, dainininkė Samanta Pučkaitė, pasakotojas Justas Gudavičius (visus juos paruošė vadovė Vilma Pučkienė, atlikėjai atsto-



vauja Skriaudžių pagrindinei mokyklai ir Veiverių KLC); duetas Goda Sodaitytė ir Paulina Eva Prancėvičiūtė („Ažuolo“ progimnazija, vadovė Alma Liutkienė); įtaigūs pasakotojai Toma Tamulylaitė ir Gabrielius Judickas (Jiezno gimnazija, vadovės Ramutė Bubnienė ir Nijolė Kuliešienė); armonikierė Erika Švenčionytė (Jiezno kultūros ir laisvalaikio centras, vadovė Ingrida Va-

lentienė). Vaikus konkursui ruošė ir vadovės Linutė Vitkauskienė, Judita Valečkienė, Jurgita Virbickienė iš „Gintarėlio“ darželio bei Prienų meno mokyklos.

Kiekvienas atlikėjas buvo paskatintas padėkos raštu ir saldžiąja dovanėle, o jų vadovus padėkos raštais ir gėlėmis pagerbė Prienų KLC direktorė Virginija Naudžiūtė.

Dalė Lazauskienė



E. Švenčionytė.



G. Judickas.



Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuteriniai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

